به عنوان مثال، می‌توان یک توافق فقهی تقریباً اجماعی را در مورد اولین آیاتی یافت که در زمینه زنا نازل شدند (ر.ک، به مدخل «فحشاء و زنا؛ تنبیه و کیفر؛ تازیانه») و کیفر کشتن از طریق سنگسار را مطرح کردند، یک حکمی که نمی‌تواند با کیفری که در آیه دوم سوره نور توصیه شده است، سازگار باشد: «هر یک از زن و مرد زناکار را صد تازیانه بزنید.» این حکم فقهی سنگسار کردن از سوی برخی دقیقاً رد گردید، چرا که در مصحف وجود نداشت (مالک [م: ۱۷۹ ه. ق، ۷۹۶ م]، موطأ، کتاب الحدود)، اما اکثر فقها این حکم را پذیرفتند، زیرا در فقه موروثی وجود داشت و چنین استدلال کردند که این مطلب گویای نسخ حکم مصحف با حکم

سنت می‌باشد. [نسخ قرآن به وسیله سنت]. عده‌ای دیگر اظهار نمودند که سخنان و اعمال یک فرد هر چند والامقام، نمی‌تواند ناسخ سخنان شارع الهی گردد (ر.ک، به: مدخل «اعجاز»).

مانند آیه ۶ و ۷ سوره اعلی: «ما بزودی قرآن را بر تو می‌خوانیم و هرگز فراموش نخواهی کرد، مگر آنچه را خدا بخواهد» معنای آن در نظر مفسران چنین بود: «مگر آنچه را که خدا

بخواهد که تو ای محمد فراموش نمایی» (۳) (جان برتون، تفسیر؛ ر.ک، به مدخل «نسخ»). ابی بن کعب (م: ۲۱ ه. ق، ۶۴۲ م) گزارش می‌دهد سوره احزاب در ابتدا به اندازه سوره بقره بود و ما آیه رجم را در سوره احزاب تلاوت می‌کردیم. ابوموسی اشعری (م: حدود ۴۲ ه. ق، ۶۶۲ م) نقل نموده است: سوره احزاب زمانی به اندازه سوره توبه بوده، اما من آن را به جز یک آیه فراموش کردم. حذیفه اعلام کرد: ما امروز از سوره توبه جز یک ربع آن را تلاوت نمی‌کنیم؛ در حالی که عایشه دختر ابی بکر اظهار داشت: سوره احزاب زمانی شامل دویست آیه بود (برتون، جمع قرآن، ص ۸۲ - ۸۰؛ سیوطی، اتقان، ۲۶۷/۲ به بعد).

گناهی در انجام دادن سعی وجود ندارد» او حالا می‌تواند قرائت دیگر را بپذیرد، بدون آنکه حکم آن را قبول نماید زیرا قرائت دیگر به معنای همان قرائت مصحف می‌باشد (فراء، معانی، ۹۵/۱؛ برتون، جمع، ۳۱/۱۲ - ۳۰).

یک قرن بعد حاکی از آن است که برخی از صحابه و تابعان معتقد بودند سعی عملی اختیاری است. طبری (م: ۳۱۰ هـ. ق، ۹۲۳ م). می‌گوید که دیدگاه آنان آشکارا مبتنی بر مصاحف ابن مسعود (م: حدود ۲۳ هـ. ق، ۶۵۳ م) و ابن عباس (م: حدود ۸ - ۶۷ یا ۸ - ۶۸۶ م)؛ (طبری، تفسیر، ۲/۳ - ۲۴۱) بوده است. آن قرائات مختلف به صورت منطقی درون مصاحف مستقل آشکار شدند؛ مطلبی که برای مفسر متقدّمی که در بالا از او یاد شده به عنوان امر مسلم فرض شد گرچه در

مالک بن انس بدون آنکه به قرائت راجحی ملتزم شود، دیدگاه خود را چنین اظهار می‌دارد: تمام روزه‌هایی که در قرآن به عنوان واجب مطرح شد، لازم است به صورت متوالی انجام پذیرند (موطأ، صیام، النذر فی الصیام). دیدگاه بسیار متأخرتر غزالی (م: ۵۰۵ هـ ق، ۱۱۱۱ م). این بود که لزومی ندارد این روزه به صورت متوالی انجام پذیرد، حتی

اگر ابن مسعود آیه‌ی ۸۹ سوره‌ی مانده را به صورت «فصیام ثلاثة ایام متتابعات» قرائت نکرده باشد. به جای قرائت مربوط به مصحف عثمانی «فصیام ثلاثة ایام». براساس دیدگاه غزالی از آنجا که تغییر قرائی ابن مسعود از سوی همگان پذیرفته نشد، آن واژه جزئی از قرآن نمی‌باشد. احتمالاً ابن مسعود این قید را به عنوان تفسیر خود بر شمرده است و یا احتمالاً آن را از آیه چهارم سوره مجادله برگرفته است، جایی که قید «متتابعین»، البته در سیاقی دیگر به کار رفته است. أبوحنیفه (م: ۱۵۰ هـ ق، ۷۶۷ م) کسی که به غیر قرآنی بودن این کلمه اذعان نمود، دیدگاه ابن مسعود را پذیرفت؛ البته به عنوان یک حدیث. این اقدام باید به عنوان مبنایی درک شود که تنها از پیامبر صلی الله علیه و آله نقل شده است (غزالی، مستسفی، ۱/ ۱۰۲؛ برتون، جمع، ص ۳۵ و ۱۲۸). یک عالم حنفی استدلال نموده است که اصل حذف یک واژه‌ی قرآنی بدون هیچ‌گونه مفاد منفی

گزارشها در باب جمع مصحف گویای اختلافاتی نسبت به اتمام یا نقصان آن است و حاکی از تأکیداتی از سوی برخی مفسران درباره‌ی سوره‌ی اعلی و شرایط و جایگاه فقه می‌باشد. نسخه‌ی مختصری از این گزارشها را می‌توان این‌گونه ارائه نمود:

به دنبال رحلت پیامبر صلی الله علیه و آله، جنگهای داخلی درگرفت و زهری (م: ۱۲۴ هـ ق، ۷۴۱ م) گزارش می‌دهد که افرادی که حافظ بسیاری از سوره‌های قرآن بودند در این جنگها کشته شدند. آن سوره‌ها نه نوشته شده بودند، نه جانشینان (تابعان) پیامبر صلی الله علیه و آله آنها را جمع‌آوری کرده بودند. در نتیجه، آن سوره‌ها از بین رفت. (۷) این امر مسلمانان را وا داشت که در پی جمع قرآن برآیند، لذا در دوران

ابوبکر (سالهای ۶۳۲ تا ۶۳۴م) آنها را روی صحیفه‌هایی گرد آوردند. انگیزه‌ی آنان این بود که مبدا افراد دیگری که حامل قسمتهای زیادی از قرآن بودند، بمیرند و محفوظات خویش را با خود به گور ببرند. زید بن ثابت (م: ۵ - ۳۴ هـ. ق، ۶۵۵م) می‌گوید که تمایل نداشت آنچه را پیامبر صلی الله علیه و آله هرگز عهده‌دار نشده بود، به عهده بگیرد، اما سرانجام در پی درخواستهای مصرانه ابوبکر و عمر که نگران مفقود شدن قسمتهای زیادی از قرآن بودند، این کار را پذیرفت. اندکی پیش از یک سال که از رحلت پیامبر صلی الله علیه و آله گذشت، زید و حیهای قرآنی را از حافظه و یادداشتهای مردم جمع‌آوری نمود. او آیه‌ی پایانی سوره‌ی توبه را که نزد هیچ‌کس نبود نزد ابوخریمه یافت (ابن حجر، فتح، ۱۲/۹ - ۹؛ برتون، جمع، ص ۱۲۸ - ۱۱۹). همچنین گزارش شده است زید و دیگران قرآن را از مصحف اُبی جمع‌آوری کردند که او املاء می‌نمود و آنها می‌نوشتند (جفری، اسناد و مدارک، ص ۹؛ برتون،

جمع، ص ۱۲۴). هنگامی که آنها گمان کردند سوره‌ی توبه را تکمیل نموده‌اند، اُبی دو آیه‌ی دیگر برایشان خواند و آنها ثبت نمودند. انس بن مالک (م: حدود ۹۳ - ۹۱ هـ. ق، ۷۱۱ - ۷۰۹ م.) ادعا می‌کند از جمله افرادی بوده که این مکتوبات را املاء می‌کرد (طبری، تفسیر، ۱/ ۶۲). در تاریخی متأخر، زمانی که زید به ویرایش متن‌های قرآنی برای عثمان اشتغال داشت، او به آیه‌ای از سوره‌ی احزاب دست یافت که فقط نزد خزیمه بن ثابت بود (جفری، اسناد و مدارک، ص ۱۹ - ۱۸؛ برتون، جمع، ص ۱۴۲).

مصحف عثمانی

هرچه گزارش‌های روایی جلوتر می‌روند توضیحات بیشتری ارائه می‌دهند. پس از افشاگری مستخدمان مساجد در مورد جدایی

پیروان مصحف ابن‌مسعود از پیروان مصحف ابوموسی، حذیفه با حکام وقت مشورت نمود تا اقدامی فوری به عمل آورد (جفری، اسناد و مدارک، ص ۲؛ برتون، جمع، ص ۱۴۲). خود عثمان (در سالهای ۲۳ تا ۳۵ هـ. ق، ۶۴۴ تا ۶۵۶ م) از طریق منازعاتی که در مدینه رخ داد، مورد جسارت قرار گرفت و بر آشفته شد و به صحابه پیشنهاد داد که باید مردم را براساس یک متن منسجم و یگانه متحد نمود.

«صحابه محمد! متن مسلم و قطعی برای مسلمانان بنویسید تا آنان را متحد سازید.» (جفری، اسناد و مدارک، ص ۲۱؛ برتون، جمع، ص ۱۴۳).

برای کنترل انباشت فزاینده‌ی منبع مختلفی از مطالب، عالمان به تأکید در نام بردن از افرادی شروع کردند که در هر نسل و طبقه، سخنان مربوطی را از مؤلفان مشهورشان در میان صحابه

روایت کرده‌اند. قضاوت و مقایسه این فهرستها می‌توانست براساس میزان درجات حفظ دقیق و نقل موثق (ثقه) انجام پذیرد. شافعی (م: ۲۰۴ هـ. ق، ۸۲۰ م) در صدد برآمد راه حلی برای کاهش همه اطلاعات صحابه اعمال نماید؛ هنگامی که گزارشها از خود پیامبر در دسترس بود. گزارشها (نقل‌ها) از پیامبر [ﷺ] تا سر حد تعارض ادامه یافت، آنجا که شافعی نسبت به رسیدگی دقیق فهرستهای مربوط به روایات با اعمال اصل نسخ، تأکید ورزید.

این حکم روزه‌ی قضاء مورد بحث و نزاع قرار گرفت. عایشه روایت می‌کند که آیه‌ی مزبور اساساً چنین نازل گردید: «فعدة من ایام متتابعة أخر» در نتیجه، قید «متتابعة» از آیه افتاده است و به توسط شارع مقدس نسخ شده است (سیوطی، الدر المنثور، ۱/ ۱۹۲). در جای دیگر سیوطی (م ۹۱۱ هـ. ق، ۱۵۰۵ م) توضیح می‌دهد «هدف

ابوبکر به نظر می‌رسد جمع قرآن بین الدفتین بود؛ و هدف عثمان جمع‌آوری قرائتی بود که صدور آنها از پیامبر ثابت شده است و نیز رد قرائتی که رسمی و معتبر نبودند. او در صدد برآمد مسلمانان را براساس متنی یکسان متحد سازد که مشتمل بر هیچ یک از اضافاتی نباشد که در آن نسخه نهایی مصحف مورد تصدیق قرار گرفته بود» (سیوطی، الاتقان، ۶۱/۱ - ۶۰).

اساساً تأکید بر قرآن متمرکز گردید، بعنوان یک اثر ماندگار ادبی و تلاش‌های بسیاری از کارشناسان برجسته احتمالاً موجب پیدایش یک ویرایش عالمانه نسبت به متن کامل قرآن شده است. چنین طرحی در واقع در سالهای اولیه‌ی قرن توسط برگستراسر و آرتور جفری و دیگران طرأحی شد، ولی با بروز جنگ جهان دوم، عقیم ماند. در هر صورت، این طرح احتمالاً از طریق نسخه‌ی سلطنتی عالی مصر مربوط به سال ۱۳۴۲ هـ. ق، ۴-۱۹۲۳ م به گونه‌ی غیرضروری انجام گرفته بود. این مطلب نیز برای مسلمانان باید خاطرنشان گردد که قرآن هم منبعی بی‌نظیر به لحاظ ادبی و قانونی است و هم اینکه این حجم ترکیب یافته از قرآن است که دیدگاه آنان را در

زمینه‌ی تاریخ آن معین نموده است. (ر.ک. به: مدخل «تاریخ متن قرآن»؛ «تاریخ گذاری و قرآن»).

اسكندرلو، محمد جواد، مستشرقان و تاريخ گذارى قرآن، مركز تحقيقات قرآن كريم المهدي، قم، ١٣٨٥.

١٤. صبحى صالح، مباحث فى علوم القرآن، منشورات راضى، الطبعة الخامسه، قم، ١٣٦٣ ش.
١٥. الطباطبائى، محمد حسين، الميزان فى تفسير القرآن، جامعه مدرسين قم، بى تا.
١٦. طبرسى، فضل بن حسن، مجمع البيان فى تفسير القرآن، منشورات موسسه الاعلمى للمطبوعات، بيروت، ١٤١٥ هـ. ق - ١٩٩٥ م.
١٧. الطبرى، محمد بن جرير، تفسيرطبرى (جامع البيان) دارالمعرفه، بيروت، ١٩٨٠ م.
١٨. العسقلانى، على بن حجر، فتح البارى بشرح صحيح البخارى، دارالريان للتراث، قاهره، ١٩٨٧م.
١٩. على بن حسام الدين عبدالملك، منتخب كنز العمال، داراحياء التراث العربى، بيروت، ١٤١٢ هـ. ق. ١٩٩١م.
٢٠. قاضى عياض، ابوالفضل، الشفاء بتعريف الحقوق المصطفى، دارالفكر، بيروت، ١٤٠٩ هـ. ق.
٢١. مرتضى العاملى، جعفر، حقائق هامه حول القرآن الكريم، موسسه النشر الاسلامى، الطبعة الاولى، بى تا.
٢٢. مسلم بن حجاج نيشابورى، صحيح مسلم، با شرح نووى، دارالكتاب العربى، بيروت، بى تا.
٢٣. معرفت، محمد هادى، علوم قرآنى، مؤسسة التمهيد، قم ١٣٨٥، ج هفتم.
٢٤. المعرفه، محمد هادى، صيانه القرآن من التحريف، جامعه مدرسين، قم، ١٤١٨.
٢٥. مكارم شيرازى، ناصر، تفسير نمونه، دارالكتب الاسلاميه، تهران، ١٣٦٧، ج سوم.
٢٦. مناع القطان، مباحث فى علوم القرآن، موسسه الرساله، ١٤٢١ هـ. ق - ٢٠٠٠ م، الطبعة الثالثه.